



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年6月26日

上場会社名 株式会社YE DIGITAL 上場取引所 東
 コード番号 2354 URL <https://www.ye-digital.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 直人
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 菅原 隆之 (TEL) 093-522-1010
 四半期報告書提出予定日 2020年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年2月期第1四半期 | 2,970 | 6.6 | △136 | — | △134 | — | △104 | — |
| 2020年2月期第1四半期 | 2,785 | 17.5 | 3 | — | 6 | — | 11 | — |

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △78百万円(—%) 2020年2月期第1四半期 40百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年2月期第1四半期 | △5.79 | — |
| 2020年2月期第1四半期 | 0.64 | 0.63 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年2月期第1四半期 | 10,403 | 3,239 | 29.7 | 170.29 |
| 2020年2月期 | 9,521 | 3,319 | 33.8 | 177.71 |

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 3,086百万円 2020年2月期 3,221百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年2月期 | — | 3.00 | — | 3.00 | 6.00 |
| 2021年2月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年2月期(予想) | — | 3.00 | — | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 7,000 | 0.0 | 100 | △65.6 | 100 | △65.9 | 70 | △64.6 | 3.84 |
| 通期 | 14,000 | 1.5 | 700 | 19.6 | 700 | 19.5 | 487 | 28.9 | 26.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年2月期1Q | 18,127,200株 | 2020年2月期 | 18,127,200株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年2月期1Q | 354株 | 2020年2月期 | 354株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年2月期1Q | 18,126,846株 | 2020年2月期1Q | 18,062,363株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| (4) 配当予想に関する説明 | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 2021年2月期 第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、個人消費や企業活動が著しく制限され景気が悪化し、極めて不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス業界は、新型コロナウイルス感染症の拡大をきっかけにテレワーク環境の整備・強化に向けた需要が増加する一方で、企業の戦略的IT投資の景気後退に伴う影響・動向については、予断を許さない状況になっております。

このような厳しい環境の中ではありますが、当社グループは早々にテレワーク対応等を取り入れ、またWeb会議活用等により、既存顧客からの引き合いは順調に推移しており、当第1四半期連結累計期間は、前年同四半期に比べ増収となりました。また、中期経営計画「デジタル社会のリーディングカンパニー」の中間年として、初年度に構築した成長基盤を基に、果敢なチャレンジの継続により成長を加速させるとともに、収益力改善に向けた活動により、企業価値の向上に努めております。さらに事業拡大に向け、当初予定通りに本社移転等の投資を行いました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は29億70百万円（対前年同四半期比6.6%増）となりました。利益面では、本社移転に伴う一時費用の発生により、営業損失1億36百万円（前年同四半期は営業利益3百万円）、経常損失1億34百万円（前年同四半期は経常利益6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億4百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益11百万円）となりました。

② 事業別の状況

〔ビジネスソリューション事業〕

当事業では、ERPソリューションは前年同期に比べ減少しましたが、企業向け基幹システム開発、健康保険者向けシステム構築は増加しました。

その結果、売上高は21億24百万円（対前年同四半期比8.6%増）となりました。

〔IoTソリューション事業〕

当事業では、インターネット・セキュリティ関連製品、医療機器向けソフト開発は前年同期に比べ減少しましたが、情報機器販売、倉庫物流や生産ライン管理等のFAシステム構築は増加しました。

その結果、売上高は8億46百万円（同1.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は66億17百万円（前連結会計年度末比4億27百万円増）となりました。これは、主として現金及び預金が11億2百万円増加したこと、仕掛品が2億54百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が9億27百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は37億86百万円（同4億54百万円増）となりました。これは、有形固定資産が4億0百万円増加したこと、繰延税金資産が31百万円増加したこと、退職給付に係る資産が17百万円増加したこと、投資その他の資産のその他が10百万円増加したこと、無形固定資産が5百万円減少したことによるものです。

この結果、資産合計は104億3百万円（同8億82百万円増）となりました。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は35億72百万円（同8億54百万円増）となりました。これは、その他が6億71百万円増加したこと、未払費用が4億4百万円増加したこと、未払法人税等が2億10百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は35億92百万円（同1億7百万円増）となりました。これは、資産除去債務が1億41百万円増加したこと、退職給付に係る負債が18百万円減少したこと、その他が15百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は71億64百万円（同9億62百万円増）となりました。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は32億39百万円（同79百万円減）となりました。これは、主として利益剰余金が1億59百万円減少したこと、新株予約権が55百万円増加したこと、退職給付に係る調整累計額が25百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大による国内外景気や企業活動への影響により、先行きは極めて不透明な状況ですが、当社グループは早々にテレワーク対応等を取り入れ、またWeb会議活用等により、既存顧客からの引き合い等は概ね予定通りに推移しております。

景気動向は予断を許さない状況ではありますが、今後も市場や顧客の動向を注視し、対処しながら、中期経営計画「デジタル社会のリーディングカンパニー」の中間年として、初年度に構築した成長基盤を基に、果敢なチャレンジの継続により成長を加速させるとともに、収益力改善に向けた活動を強化し、企業価値の向上に努めてまいります。

具体的には、AI、IoT、セキュリティなど、これからの中核事業において、優れた技術・製品力とマーケティング戦略、営業力の強化により、成長路線を追求します。

また、従来の基幹事業において、経験やノウハウの展開による新規顧客の獲得や事業ドメインの拡大と、事業のモデルチェンジの加速により、収益力の強化を図ります。

さらに、ITカスタマーサービスセンター「Smart Service AQUA」と当社の強みを活かしたサービスの提供により、安定かつ高収益ビジネスの確立を図ります。

2021年2月期第2四半期および通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染症等による業績への影響見込みの合理的算定が困難なことから未定としておりましたが、経済活動の再開の動きが見えてきており、既存顧客からの引き合い等は概ね予定通りに推移していること等から、現時点における当社が入手可能な情報を精査し算定いたしましたので公表いたします。

2021年2月期第2四半期連結業績予想数値の修正(2020年3月1日～2020年8月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------------------------|-------|------|------|-----------------|-----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想(A) | — | — | — | — | — |
| 今回修正予想(B) | 7,000 | 100 | 100 | 70 | 3.84 |
| 増減額(B-A) | — | — | — | — | — |
| 増減率(%) | — | — | — | — | — |
| (参考) 前期連結実績 (2020年2月期第2四半期) | 6,999 | 290 | 292 | 196 | 10.86 |

2021年2月期通期連結業績予想数値の修正(2020年3月1日～2021年2月28日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|---------------------------|--------|------|------|-----------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想(A) | — | — | — | — | — |
| 今回修正予想(B) | 14,000 | 700 | 700 | 487 | 26.88 |
| 増減額(B-A) | — | — | — | — | — |
| 増減率(%) | — | — | — | — | — |
| (参考) 前期連結実績 (2020年2月期) | 13,794 | 585 | 585 | 378 | 20.88 |

なお、文中における将来に関する記述は、本資料の発表日（2020年6月26日）において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(4) 配当予想に関する説明

2021年第2四半期および通期連結業績予想を算定したことにより、2021年2月期配当予想についても算定が可能となりましたので公表いたします。

2021年2月期配当予想数値の修正(2020年3月1日～2021年2月28日)

| | 年間配当金(円) | | |
|--------------------|----------|------|------|
| | 第2四半期末 | 期 末 | 合 計 |
| 前回予想 | — | — | — |
| 今回修正予想 | 3.00 | 3.00 | 6.00 |
| 当期実績 | | | |
| 前期実績 (2020年2月期) | 3.00 | 3.00 | 6.00 |

なお、文中における配当予想に関する記述は、本資料の発表日(2020年6月26日)において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年2月29日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,801,796 | 2,903,988 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,353,099 | 2,425,142 |
| 電子記録債権 | 231,613 | 143,586 |
| 商品及び製品 | 34,952 | 31,335 |
| 仕掛品 | 604,094 | 858,555 |
| 原材料及び貯蔵品 | 11,490 | 11,746 |
| その他 | 152,787 | 243,491 |
| 貸倒引当金 | △404 | △503 |
| 流動資産合計 | 6,189,430 | 6,617,343 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,022,640 | 1,423,132 |
| 無形固定資産 | 468,355 | 462,380 |
| 投資その他の資産 | | |
| 退職給付に係る資産 | 170,680 | 188,495 |
| 繰延税金資産 | 1,328,395 | 1,360,114 |
| その他 | 341,759 | 352,220 |
| 投資その他の資産合計 | 1,840,835 | 1,900,831 |
| 固定資産合計 | 3,331,830 | 3,786,344 |
| 資産合計 | 9,521,261 | 10,403,687 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 676,585 | 672,089 |
| 未払費用 | 1,234,066 | 1,638,999 |
| 未払法人税等 | 214,593 | 4,485 |
| 役員賞与引当金 | 10,300 | 2,500 |
| その他 | 582,336 | 1,254,116 |
| 流動負債合計 | 2,717,881 | 3,572,191 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 3,113,809 | 3,095,489 |
| 資産除去債務 | — | 141,165 |
| その他 | 370,525 | 355,505 |
| 固定負債合計 | 3,484,335 | 3,592,160 |
| 負債合計 | 6,202,217 | 7,164,351 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 702,721 | 702,721 |
| 資本剰余金 | 356,721 | 356,721 |
| 利益剰余金 | 2,622,328 | 2,462,951 |
| 自己株式 | △119 | △119 |
| 株主資本合計 | 3,681,652 | 3,522,275 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 10,190 | 10,036 |
| 為替換算調整勘定 | △1,132 | △1,319 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △469,369 | △444,246 |
| その他の包括利益累計額合計 | △460,311 | △435,529 |
| 新株予約権 | 85,990 | 141,954 |
| 非支配株主持分 | 11,712 | 10,636 |
| 純資産合計 | 3,319,044 | 3,239,336 |
| 負債純資産合計 | 9,521,261 | 10,403,687 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 2,785,988 | 2,970,732 |
| 売上原価 | 2,019,585 | 2,201,480 |
| 売上総利益 | 766,402 | 769,252 |
| 販売費及び一般管理費 | 762,473 | 905,394 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 3,929 | △136,142 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5 | 2 |
| 受取配当金 | 500 | 500 |
| 仕入割引 | 869 | 770 |
| 為替差益 | 212 | 1,110 |
| 消費税等差額 | 692 | — |
| その他 | 0 | 366 |
| 営業外収益合計 | 2,280 | 2,750 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7 | 34 |
| 売上債権売却損 | 152 | 250 |
| 消費税等差額 | — | 637 |
| 営業外費用合計 | 159 | 922 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 6,051 | △134,314 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 特別損失合計 | 0 | — |
| 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△) | 6,051 | △134,314 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △307 | 11,939 |
| 法人税等調整額 | △6,109 | △42,679 |
| 法人税等合計 | △6,417 | △30,740 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 12,468 | △103,573 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 918 | 1,423 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 11,549 | △104,997 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 12,468 | △103,573 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △235 | △153 |
| 為替換算調整勘定 | 21 | △186 |
| 退職給付に係る調整額 | 27,882 | 25,122 |
| その他の包括利益合計 | 27,668 | 24,782 |
| 四半期包括利益 | 40,136 | △78,791 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 39,218 | △80,214 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 918 | 1,423 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。